Maximi tamen momenti est operis pars tertia de Ecclesia ut mystico corpore Christi (»Kristus v Cerkvi«). Quam veritatem non esse tractandam per modum cuiusdam corollarii, ut passim in compendiis theologiae fundamentalis fit, sed eam esse principale

ecclesiologiae dogma, ex quo aliae omnes veritates de Ecclesia deducuntur et demonstratur, immo quod vix non omnia cetera dogmata nova luce illustrat, auctor merito affirmat. Postquam exposuit, quomodo quaestio haec decursu temporis in theologia catholica tractata fuerit, Gr. demonstrant et explicat, procendo a doctrina s. Pauli, qua ratione Ecclesia sit Christi corpus et Christus eius caput. Ostenditur non agi de mera parallela seu imagine, sed de profunda veritate; exponitur discrimen corporis mystici ab ecclesia caelesti; falsi conceptus protestantium et orientalium separatorum de corpore mystico refutantur. Praecipue auctor in hoc insistit: corpus mysticum denotare quidem potissimum internam supernaturalem vitam Ecclesiae, visibilem tamen indolem et hierarchicam constitutionem eius nequaquam negare neque ab ea abstrahere, sed eam vice versa postulare, ita ut ex conceptu Ecclesiae ut corporis mystici praecise visibilis et hierarchica eius constitutio deducatur et meliore luce illustretur. Quod a Gr. praesertim in capitibus »Corpus mysticum et hierarchia« et »Ecclesia caritatis et Ecclesia iurisdictionis« bene ostenditur. Praeclara sunt praecipue ea quae auctor scribit de »organismo sacramentali« Ecclesiae seu corporis mystici. Tractantur deinde aliae quoque quaestiones connexae, puta de corpore et anima Ecclesiae, de dupli diversa significazione termini »anima Ecclesiae« in ecclesiologia, de »corde« corporis mystici etc. Ubique auctor sollicitus est, ut practicam quoque partem veritatum a se demonstratarum et explanatarum evolvat; et sic in eius libro non pauca inveniuntur valde utilia sive pro singulorum vita interna et spirituali, sive pro communi vita religiosa et sociali totius Ecclesiae eiusque imprimis organisationis, quae Actio catholica appellatur. Occasione data a Gr. quaedam assertiones F. Prat, Fr. Diekamp, I. Aleksić forsitan minus rectae corriguntur.

Gr. in hoc relative non magno volumine copiosam materiam collegit et elaboravit. Multum eum certe iuvabant tum omnium linguarum slavicarum et liturgiarum slavicarum bona cognitio, tum omnes elucubrationes, quas iam praecedenter composuit sive de ecclesiologia in genere, sive de ss. Cyrilli et Methodii doctrina, de opinionibus VI. Solovjev et Dostojevskij aliisque quaestionibus similibus. Sana critica, tranquillum rerum examen, solida argumentatio opus vere scientificum reddunt; simul tamen stili et expositionis proprietas talis est, ut illud non solis theologis, sed aliis quoque, praesertim eruditis laicis, idoneum et valde utile fiat et non solum ad scientiae progressum, sed etiam ad pietatem fovendam conferat. Praecipue laudi operis est, quod in eo expresse et saepissime orientalium separatorum mentalitas eorumque contra doctrinam catholicam obiectiones respiciuntur. Neque tamen hoc polemice fit, sed tranquilla veritatis expositione. Quare ne orthodoxi quidem, saltem si mente praeoccupata non sunt, vix auctoris conclusionem negare poterunt, nullam esse oppositionem inter corpus mysticum et Ecclesiam monarchicam, orientalesque dissidentes, sicuti in aliis quibusdam rebus, etiam hac in re a vero traditionis antiquae de corpore mystico conceptu recessisse.

Paucissima solum sunt, quae dubium aliquod movent vel non complete explicata esse videntur. Intio tractatus inter regnum Dei naturale (vi creationis constitutum) et supernaturale melius distingui deberet, et forsitan utile fuisse, maxime pro lectoribus laicis, aliquid de ordine supernaturali praenotare (21, 25). Error I. Wicleff et I. Hus etiam in hoc esse videntur, quod ecclesiam invisibilem esse docuerint (59). Doctrina de primatu iam in concilio Florentino definita fuit (85). Decretum contra Galilei videntur fuisse non solum disciplinare, sed etiam doctrinale, non tam peremptorium, ut Gr. recte notat (89). In praeculta disquisitione de baptismo ut incorporatione in Ecclesiam (162 ss.) et de ss. Eucharistia ut sacramento unitatis Ecclesiae (175 ss.) opportune obiectioni occurri potuisset, cur igitur non omnes baptizati, et cur praesertim non schismatici quoque, qui veram Eucharistiam habent, sint membra Ecclesiae. Aliam difficultatem, fontem unitatis nimirum esse potius hierarchiam, et maxime primatum, Gr. ibidem optime solvit.

Sed haec, ut omnes vident, accidentalia tantum sunt neque valori eximi operis quid obstant. Conceptus corporis mystici per aliquot tempus in theologia catholica paulisper oblivioni datus fuit; ultimis tamen temporibus sat multa de hac quaestione conscripta sunt. Speciale meritum Gr. est, quod momentum doctrinae de corpore mystico pro aliis veritatibus dogmaticis clare exponit, quod ex hoc dogmate omnes fere alias assertiones ecclesiologicas logicè deducit, et praesertim quod scientifice et irenice falsum orientalium separatorum de corpore mystico conceptum refutat. Quare opus eius non solum catholicis, sive theologis sive laicis, pergratum erit, unde Ecclesiam melius cognoscant, aestiment, ament, sed orthodoxis quoque utile erit, ut, dummodo velint, verum conceptum Ecclesiae ediscant. Si omnes dotes, quibus liber Gr. eminent, simul considerantur: tam copiosa materia in brevi expositione, methodus stricte scientifica cum stilo modoque tractandi omnibus accessibili coniuncta, specialis respectus qui habetur sive ad orthodoxos sive ad modernorum hominum modum cogitandi eorumque difficultates, indoles irenica, dici potest vix in alia litteratura opus inveniri, quod omnia haec bona simul gratu coniungeret.

T. Spáčil S. J.

Felder, P. Dr. Hilarin, O. M. Cap., **Jesus von Nazareth. Ein Christusbuch.** Paderborn 1937, Ferd. Schöningh. 8°, VIII + 392 S. M 5; geb. M 6,80.

P. Felder, lektor bogoslovja švicarske kapucinske province, je l. 1911 in 1914 izdal v dveh zvezkih apologijo Jezusovega mesijanstva in božanstva z naslovom: »Jesus Christus. Apologie seiner Messianität und Gottheit gegenüber der neuesten ungläubigen Jesus-Forschung« (Paderborn 1911, 1914; 3. izd. 1923, 1924), ki jo je strokovna kritika po pravici zelo prijazno sprejela (n. pr. G. Esser v Theol. Revue 1912, 184/85 in 1915, 80/81; J. Belser v Theol. Quartalschrift 1912, 292/94 in W. Koch v isti reviji 1915, 302/03). Nova knjiga sloni sicer na prejšnjem delu, toda se razlikuje od njega: prejšnje delo je zavračalo mnogolične ugovore negativne kritike proti Jezusovemu mesijanstvu in božanstvu, nova knjiga pa podaja zaokroženo podobo oscbe Jezusove po novozaveznih svetih knjigah, je res »knjiga o Kristusu«, »ein Christusbuch«.